С О Г Л А Ш Е Н И Е							о внесении изменений в соглашение между Администрацией СП «Село Чипляево» и Администрацией муниципального района «Спас-Деменский район»					          б/н от 30.12.2022
«29» марта 2023 года								г. Спас-Деменск
	Администрация сельского поселения «Село Чипляево», в лице Главы администрации сельского поселения «Село Чипляево» Шарабарина Владимира Анисимовича, действующей на основании Устава СП «Село Чипляево» именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны и Администрация муниципального района «Спас-Деменский район», в лице И.о. Главы Администрации МР «Спас-Деменский район» Бузанова Владимира Анатольевича, действующего на основании Устава МР «Спас-Деменский район», именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:
1. Пункт 5 части 1 Соглашения «5.Полномочия контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» исключить.
2. В пункте 3.2. соглашения цифры «2107000» заменить на цифры «2106000».
3. В приложении к соглашению «Расчет межбюджетных трансфертов»:
А) п.5 Полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 1000» исключить.
Б) Цифры итоговой суммы «2107000» заменить на цифры «2106000».
3. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами и распространяется на правоотношения сторон, возникшие с 30.12.2022.
	Администрация МР «Спас-Деменский район
Юридический и почтовый адрес:
249610, Калужская область, г.Спас-Деменск, ул.Советская, д.99 Тел.: 2-18-88
Банк
Отделение Калуга банка России //УФК по Калужской области г.Калуга
БИК ТОФК                   012908002
ЕКС ТОФК                   40102810045370000030
Казначейский счет     03231643296340003700
ИНН                              4016002000
КПП                             401601001

И.о. Главы Администрации
МР "Спас-Деменский район"

___________________В.А.Бузанов
м.п.

	Администрация СП «Село Чипляево»
Юридический и почтовый адрес:
249630, Калужская обл. Спас-Деменский район д. Ерши ул. Деревенская 22,
ИНН 4016002900
КПП 401601001
ОГРН 1054001517118
Единый казначейский счет ТОФК: 40102810045370000030
Банк Отделение Калуга Банка России //УФК по  Калужской области г. Калуга (Администрация СП «Село Чипляево»)
Казначейский счет: 03231643296344483700
БИК ТОФК 012908002

Глава Администрации
СП «Село Чипляево»

______________    В.А.Шарабарин

			м.п.

Соглашение
о передаче части полномочий по решению вопросовместного значения
«___» декабря 2022 г.
[bookmark: Par10]Администрация сельского поселения «Село Чипляево», в лице Главы администрации сельского поселения «Село Чипляево» Шарабарина Владимира Анисимовича, действующего на основани Устава  сельского  поселения     «Село Чипляево»,   именуемая в дальнейшем    «Поселение», с одной стороны, и Администрация муниципального района «Спас-Деменский район», в лице и.о. Главы Администрации Бузанова Владимира Анатольевича, действующего на основании Устава муниципального района «Спас-Деменский район», именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем:
1. Предмет Соглашения
Поселение передает Муниципальному району часть полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
2. Участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной
подготовке  муниципальных  предприятий  и  учреждений,   находящихся  на
территории поселения;
	3. Организация   и   осуществление   мероприятий   по   работе   с   детьми   и
молодёжью в сельском поселении.
4. Формирование архивных фондов сельского поселения;
	5. Полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля;
6. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.
7.Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
8.Содействие в  развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Поселение имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств и материальных ресурсов (в случае их передачи), предоставленных на эти цели.
2.1.2. Получать от Муниципального района информацию об исполнении полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.
2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов, в случае:
- не исполнения или ненадлежащего исполнения переданных полномочий;
- нецелевого использования.
2.1.4. Требовать устранения выявленных нарушений условий настоящего Соглашения.
2.2. Поселение обязано:
2.2.1. Издавать в пределах своей компетенции обязательные для исполнения нормативные правовые акты по вопросам осуществления Муниципальным районом полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.2.2. Осуществлять консультационную и методическую помощь по вопросам осуществления переданных полномочий по запросу Муниципального района.
2.2.3. Предоставить Муниципальному району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.
[bookmark: Par15]2.2.4. Передать в бюджет муниципального района «Спас-Деменский район» финансовые средства в форме межбюджетных трансфертов  на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, в размере и порядке, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.
2.3. Муниципальный район имеет право:
2.3.1.  Запрашивать у Поселения консультационную и методическую помощь по вопросам осуществления переданных полномочий.
2.3.2. Требовать расторжения настоящего Соглашения в случае не перечисления из бюджета сельского поселения «Село Чипляево»  межбюджетных трансфертов в
течение тридцати дней с момента получения заявки.
2.4. Муниципальный район обязан:
2.4.1. Обеспечивать исполнение переданных полномочий, предусмотренных разделом  1 настоящего Соглашения.
2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств и материальных ресурсов (в случае их передачи), предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом  1 настоящего Соглашения.
2.4.3. Рассматривать представленные Поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Муниципального района по реализации переданных полномочий не позднее чем в тридцати дневный срок с даты их поступления, принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно уведомлять Поселение.
2.4.4. Представлять Поселению квартальные и годовые отчеты  об использовании финансовых средств на исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.4.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий сообщать об этом в письменной форме Поселению. Поселение рассматривает такое сообщение в течение тридцати дней со дня его поступления.

3. Порядок определения ежегодного объема и перечисления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий
3.1. Финансирование полномочий, передаваемых в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения, осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения «Село Чипляево», в форме межбюджетных трансфертов,  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете    сельского поселения  «Село Чипляево» на указанные цели на 2023 год.
3.2.  Стороны определили объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в размере 2107000 рублей в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов (Приложение к Соглашению).
3.3. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляются Поселением на основании заявок Муниципального района на перечисление межбюджетных трансфертов в соответствии с формой, установленной администрацией Поселения, в течение тридцати дней с момента получения такой заявки.

4. Контроль за исполнением передаваемых полномочий
4.1. Поселение осуществляет контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.

[bookmark: Par0]5. Основания и порядок досрочного прекращения действия Соглашения
5.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.1.1. По соглашению Сторон.
5.1.2. В одностороннем порядке в случае:
- использования не по назначению переданных для осуществления полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, финансовых и материальных средств;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- не перечисления Поселением из бюджета сельского поселения «Село Чипляево»
межбюджетных трансфертов в течение тридцати рабочих дней с даты получения заявки Муниципального района.
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцати рабочих дней до даты расторжения.
5.3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.
6.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами и материальными ресурсами в случае их передачи.
6.3. В случае обнаружения фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Муниципальным районом переданных ему полномочий и (или) при нарушении условий, предусмотренных разделом 3 настоящего Соглашения, Поселение дает обязательные для исполнения Муниципальным районом письменные требования об устранении выявленных нарушений. В случае отказа Муниципального района в устранении выявленных нарушений в срок, определенный требованием, Поселение вправе расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке.
6.4.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, и материальных ресурсов (в случае их передачи) в течение тридцати рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении.
6.5. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действиями другой Стороны.

7. Срок действия Соглашения
7.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01.01.2023 и действует до 31.12.2023.
7.2. Соглашение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из сторон.
8.2. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение осуществляются путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.3.  Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи
с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.
8.4. В случае невозможности урегулирования споров (разногласий)  путем переговоров, они решаются в судебном порядке.
8.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10. Юридические адреса и подписи Сторон:
	Администрация МР «Спас-Деменский район
Юридический и почтовый адрес:
249610, Калужская область, г.Спас-Деменск, ул.Советская, д.99 Тел.: 2-18-88
Банк
Отделение Калуга банка России //УФК по Калужской области г.Калуга
БИК ТОФК                   012908002
ЕКС ТОФК                   40102810045370000030
Казначейский счет     03231643296340003700
ИНН                              4016002000
КПП                             401601001

И.о. Главы Администрации
МР "Спас-Деменский район"
[bookmark: _GoBack]
___________________В.А.Бузанов
м.п.

	Администрация СП «Село Чипляево»
Юридический и почтовый адрес:
249630, Калужская обл. Спас-Деменский район д. Ерши ул. Деревенская 22,
ИНН 4016002900
КПП 401601001
ОГРН 1054001517118
Единый казначейский счет ТОФК: 40102810045370000030
Банк Отделение Калуга Банка России //УФК по  Калужской области г. Калуга (Администрация СП «Село Чипляево»)
Казначейский счет: 03231643296344483700
БИК ТОФК 012908002

Глава Администрации
СП «Село Чипляево»

______________    В.А.Шарабарин

			м.п.

 Приложение к Соглашению
                                                                                               От __.12.2022
Расчет межбюджетных трансфертов
(производится в соответствии с методикой расчета межбюджетных трансфертов, утвержденной администрацией МО)
	№
	Вопрос местного значения*
	Размер межбюджетного трансферта, руб.

	1
	 1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	2100000

	2
	2. Участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационнойподготовке  муниципальных  предприятий  и  учреждений,   находящихся  натерритории поселения;
	1000

	3
	Организация   и   осуществление   мероприятий   по   работе   с   детьми   и
молодёжью в сельском поселении
	1000

	4
	Формирование архивных фондов сельского поселения;
	1000

	5
	Полномочия контрольно - счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
	1000

	6
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.
	1000

	7
	Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
	1000

	8
	Содействие в  развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
	1000

Итого: **                                                            2107000

* В данном столбце указываются вопросы местного значения, определенные в разделе 1 Соглашения.
** В данной строке указывается сумма, соответствующая общему объему межбюджетных трансфертов, указанному в пункте 3.2 раздела 3 Соглашения.